

Số: /BC-BDT

Kon Tum, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Dự án 8 "thực hiện bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: 2021-2025

Trên cơ sở Báo cáo số 23/ĐGS-BDT, ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Dự án 8 "thực hiện bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: 2021-2025. Đoàn giám sát đã xây dựng Kế hoạch giám sát⁽¹⁾ nghiên cứu báo cáo của Hội Liên hiệp phụ nữ (LHPN) tỉnh, Ủy ban nhân dân 08/10 huyện, thành phố⁽²⁾; làm việc trực tiếp với Hội LHPN tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện⁽³⁾, Ủy ban nhân dân một số xã⁽⁴⁾, đi thực tế tại một số điểm đã triển khai thực hiện Dự án 8 tại thôn trên địa bàn các xã mà đoàn đến giám sát. Ban Dân tộc báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Trên cơ sở các Nghị quyết của HĐND tỉnh⁽⁵⁾, các văn bản hướng dẫn của Trung ương⁽⁶⁾ về phê duyệt kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 và 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, UBND tỉnh đã ban hành kế

(1) Kế hoạch số 12/KH-ĐGS, ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Đoàn Giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh về giám sát việc triển khai thực hiện Dự án 8 "thực hiện bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: 2021-2025.

(2) 02/10 huyện thành phố chưa gửi Báo cáo cho Đoàn giám sát (Ia H'Drai và thành phố Kon Tum.)

(3) UBND các huyện: Ngọc Hồi; Đăk Hà; Kon Rẫy; Sa Thầy; Đăk Tô

(4) Xã Đăk Ang (huyện Ngọc Hồi); Xã Đăk Long, Đăk Pxi (huyện Đăk Hà); xã Đăk Pnê, xã Đăk Tô Re, xã Đăk Ruồng (huyện Kon Rẫy); xã Ya Ly, xã Ya Xiêr (huyện Sa Thầy); xã Đăk Trăm, xã Pô Kô (huyện Đăk Tô).

(5) Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 23/6/2022 của HĐND tỉnh về phê duyệt kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về phê duyệt kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

(6) Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT, ngày 28/7/2022 về Dự án 8 "Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030", giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

hoạch⁽⁷⁾ triển khai thực hiện Dự án 8 trên địa bàn tỉnh Kon Tum và giao Hội LHPN tỉnh là cơ quan chuyên môn chủ trì triển khai thực hiện Dự án 8. Qua đó Hội LHPN tỉnh cũng đã ban hành các kế hoạch thực hiện chỉ tiêu cả giai đoạn⁽⁸⁾, kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022 và 2023⁽⁹⁾.

Qua giám sát tại Hội LHPN tỉnh, Hội đã thành lập Ban Điều hành thực hiện Dự án 8 với sự tham gia của các sở ngành liên quan; thành lập Tổ giúp việc và xây dựng quy chế hoạt động của Ban điều hành Dự án. Hội LHPN tỉnh đã chủ động phối hợp với các cơ quan ban ngành của tỉnh như Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y Tế, Tỉnh Đoàn ... để triển khai thực hiện các nội dung của Dự án, đảm bảo theo Kế hoạch đã đề ra. Những nội dung tập trung cho công tác tuyên truyền hoạt động của Dự án với nhiều hình thức đa dạng và phong phú, giúp cho phụ nữ và trẻ em tiếp cận, cập nhật thông tin trên địa bàn kịp thời, thường xuyên hơn để hỗ trợ cho việc thực hiện các chỉ tiêu của Dự án đảm bảo theo Kế hoạch ban hành.

(Chi tiết các văn bản tại phụ lục 01 kèm theo)

2. Kết quả triển khai thực hiện.

Dự án 8, giai đoạn I trên địa bàn tỉnh được triển khai tại 52 xã và 41 thôn¹⁰ đặc biệt khó khăn (ĐBK) tại Quyết định 861/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 612/QĐ-UBND của Ủy Ban Dân tộc.

Theo Nghị quyết của HĐND tỉnh về phân bổ kinh phí thực hiện các nội dung hoạt động triển khai thực hiện Dự án 8 năm 2022 và 2023 là **23.565** triệu đồng⁽¹¹⁾. Trong đó phân bổ cho Hội LHPN tỉnh chủ trì thực hiện là 14.138 triệu đồng⁽¹²⁾, phân cấp về cho các huyện, thành phố chủ trì triển khai thực hiện là

⁽⁷⁾ Kế hoạch số 3320/KH-UBND, ngày 5/10/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”, Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

⁽⁸⁾ Kế hoạch số 50/KH-BTV, ngày 2/8/2022 của BTV Hội LHPN tỉnh triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030”, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

⁽⁹⁾ Kế hoạch số 51/KH-BTV, ngày 03/8/2022 của BTV Hội LHPN tỉnh triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030”, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 năm 2022.

Kế hoạch số 80/KH-BTV, ngày 25/2/2023 của BTV Hội LHPN tỉnh triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2023

⁽¹⁰⁾ Tp Kon Tum 13 thôn; Kon Rẫy 04 xã, 08 thôn; Đăk Hà 05 xã, 09 thôn; Sa Thầy 07 xã, 04 thôn; Đăk Tô 05 xã, 01 thôn; Ngọc Hồi 01 xã, 02 thôn; Tu Mơ Rông 11 xã; Đăk Glei 10 xã, 01 thôn; Kon Plông 06 xã, 03 thôn; Ia H'Drai 03 xã.

⁽¹¹⁾ Trong đó: Năm 2022 là 6.382 triệu đồng; năm 2023 là 17.183 triệu đồng

⁽¹²⁾ Năm 2022 là 3.829 triệu đồng; năm 2023 là 10.309 triệu đồng.

9.427 triệu đồng⁽¹³⁾. Đến thời điểm giám sát tại Hội LHPN tỉnh và UBND các huyện, thành phố đã triển khai thực hiện và giải ngân được 4.537 triệu đồng⁽¹⁴⁾ đạt 19,25% kế hoạch giao, kết quả triển khai thực hiện cụ thể các hoạt động của Dự án 8 như sau:

2.1. Nội dung hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi "nếp nghĩ cách làm" góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em.

- Việc xây dựng các nhóm truyền thông cộng đồng, từ năm 2022 đến 30/6/2023 Hội LHPN tỉnh đã phối hợp với UBND các huyện chỉ đạo các xã và cơ quan chuyên môn hướng dẫn thành lập được 269/274 tổ truyền thông tại cộng đồng⁽¹⁵⁾ (đạt 98,17% kế hoạch); Tổ chức các lớp tập huấn cho giảng viên nguồn về hướng dẫn thành lập nhóm, triển khai các mô hình dự án điểm cho cán bộ xã, thôn, hội viên phụ nữ⁽¹⁶⁾; kỹ năng điều hành cho nhóm truyền thông tiên phong thay đổi trong cộng đồng, nâng cao năng lực cho Tổ truyền thông cộng đồng 56/33 lớp⁽¹⁷⁾, tổng số lượng 1.429 thành viên tham gia.

- Việc tổ chức các chiến dịch truyền thông xóa bỏ định kiến và khuôn mẫu giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em đã xây dựng chương trình PTTT trên kênh thông tin đại chúng của tỉnh, huyện, trên loa phát thanh của xã; đang xây dựng 2.000 cảm nang truyền thông về vận hành các mô hình địa chỉ tin cậy cộng đồng, Tổ truyền thông cộng đồng, gói chính sách hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em; tổ chức 388/1.756 cuộc chiến dịch truyền thông, có hơn 10.500 hội viên, phụ nữ và nhân dân tham gia (đạt 22,10 % kế hoạch); tổ chức 01/11 Hội thi truyền thông về xóa bỏ định kiến và khuôn mẫu giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em tại cấp huyện⁽¹⁸⁾ và cấp tỉnh.

- Hội LHPN tỉnh đã tổ chức 15 lớp tập huấn triển khai 4 gói chính sách hỗ trợ cho phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em tại địa bàn có đông người DTTS và có tỷ lệ sinh con tại nhà cao hơn mức trung bình của cả nước.

2.2. Việc xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi "nếp nghĩ cách

⁽¹³⁾ Năm 2022 là 2.553 triệu đồng/10 huyện, thành phố; Năm 2023 là 6.874 triệu đồng/10 huyện, thành phố

⁽¹⁴⁾ Hội LHPN cấp tỉnh đã giải ngân được 1.661 triệu đồng /14.138 triệu đồng.

UBND các huyện, Thành phố đã giải ngân 2.876 triệu đồng/ 9.427 triệu đồng.

⁽¹⁵⁾ Tp. Kon Tum: 13; Kon Rẫy: 32, Đăk Hà: 35; Sa Thầy: 39; Đăk Tô: 26, Ngọc Hồi: 06; Tu Mơ Rông: 44; Đăk Glei: 41; Kon Plông: 33; Ia H'Drai: 0.

⁽¹⁶⁾ Hội LHPN tỉnh tổ chức: Năm 2022 tổ chức 3/3 lớp; Năm 2023 tổ chức 04/04 lớp đạt 100% kế hoạch.

⁽¹⁷⁾ Hội LHPN các huyện mở: Tp. Kon Tum: 3; Kon Rẫy: 9, Đăk Hà: 4; Sa Thầy: 4; Đăk Tô: 12; Ngọc Hồi: 1; Tu Mơ Rông: 9; Đăk Glei: 6; Kon Plông: 8 (đạt 170% kế hoạch).

⁽¹⁸⁾ Huyện Kon Plông tổ chức 01 Hội thi.

làm" nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ; thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cần thiết của phụ nữ và trẻ em.

- Qua giám sát Hội LHPN tỉnh chưa thực hiện nội dung về việc xây dựng mô hình tổ tiết kiệm và vay vốn ở thôn, làng nhằm cải thiện cơ hội sinh kế, tạo thu nhập và lồng ghép giới⁽¹⁹⁾. Hội đã xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát đánh giá nhu cầu và lập danh sách các tổ nhóm sinh kế, tổ hợp tác 02/10 huyện⁽²⁰⁾ thực hiện.

- Hội LHPN tỉnh đã tổ chức 04/05 lớp tập huấn hỗ trợ kỹ năng cho các địa chỉ tin cậy (ĐCTC), các huyện đã tiến hành tổ chức rà soát, củng cố các ĐCTC hiện có, khảo sát thực trạng và nhu cầu thành lập mới 42 ĐCTC⁽²¹⁾. Việc hỗ trợ ứng dụng khoa học công nghệ được Hội LHPN tỉnh tổ chức 5/40 lớp tập huấn để nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ DTTS, 01/03 lớp tập huấn hỗ trợ công nghệ thông tin, bán hàng trên sàn giao dịch điện tử, kết nối đầu ra cho sản phẩm trong việc thành lập mô hình kinh tế tập thể.

2.3. Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế- xã hội của cộng đồng, giám sát và phản biện; hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị.

Hội LHPN tỉnh đã tổ chức tập huấn 14/18 lớp tập huấn về phổ biến cách sử dụng sổ tay và cách thức vận hành câu lạc bộ "thủ lĩnh của sự thay đổi", chỉ đạo tổ chức khảo sát tại 15 điểm trường THCS thuộc các xã ĐBK, lựa chọn lập danh sách thành viên tham gia CLB " Thủ lĩnh của sự thay đổi", đến nay đã thành lập được 30/40 câu lạc bộ trên địa bàn tỉnh⁽²²⁾.

2.4. Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới cho cán bộ trong hệ thống chính trị, già làng, trưởng thôn, chức sắc tôn giáo và người uy tín trong cộng đồng.

Tổ chức tập huấn 12/20 lớp⁽²³⁾ về xây dựng chương trình phát triển năng lực thực hiện bình đẳng giới cho các nhóm: Cán bộ hội LHPN các cấp, cán bộ trong hệ thống chính trị, cán bộ thôn, làng, người có uy tín trong cộng đồng.

(Có phụ lục 02A, 02B, 03A, 03B kèm theo)

3. Công tác giám sát, đánh giá các hoạt động trong việc triển khai thực hiện Dự án 8 "thực hiện bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

⁽¹⁹⁾ Theo văn bản số 971/ĐCT-BKT ngày 14/10/2022, văn bản số: 1811/ĐCT-BKT ngày 12/5/2023 của Hội LHPN Việt Nam "V/v tạm thời chưa triển khai mô hình tổ TKVVTB thuộc dự án 8".

⁽²⁰⁾ Huyện Đăk Tô và huyện Tu Mơ Rông

⁽²¹⁾ Thành phố: 01; Đăk Tô: 3; ; Kon Rẫy: 34; Kon Plông: 04.

⁽²²⁾ Kon Rẫy: 14; Đăk Tô: 6; Kon Plông: 10.

⁽²³⁾ Hội LHPN tỉnh: 4 lớp; Tp 01 lớp; Kon Rẫy 03 lớp; Đăk Hà 01 lớp; Đăk Tô 01 lớp; Tu Mơ rông 01 lớp; Kon Plông 01 lớp.

2021-2030; giai đoạn I: 2021-2025.

Hội LHPN tỉnh đã xây dựng kế hoạch⁽²⁴⁾, thành lập đoàn giám sát⁽²⁵⁾ và tiến hành giám sát tại các huyện, thành phố⁽²⁶⁾ về triển khai thực hiện Dự án 8 trong năm 2023. Đối với các huyện, thành phố trên địa bàn thực hiện việc giám sát cùng kết hợp với các dự án của chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn I: 2021-2025.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Qua giám sát việc triển khai thực hiện Dự án 8 trong thời gian qua cho thấy Hội LHPN tỉnh phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi định kiến và khuôn mẫu giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em, thực hiện mục tiêu bình đẳng giới và tập trung giải quyết có hiệu quả một số vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em vùng dân tộc thiểu số góp phần thúc đẩy tiến độ thực hiện Dự án 8 của chương trình.

Trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 861/QĐ-TTg có 92 xã ĐBKK, theo Quyết định 612/QĐ-UBND có 371 thôn ĐBKK. Giai đoạn 1 của Dự án 8 triển khai tại 52 xã và 41 thôn ĐBKK với tổng dự toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ trong 2 năm 2022 và 2023 là 23.565 triệu đồng; ngân sách địa phương bố trí là 84,5 triệu đồng. Kết quả thực hiện đến hết tháng 7 năm 2023 đã giải ngân 4.537 triệu đồng, đạt 19,25% tổng kinh phí giao. Hội LHPN tỉnh và các địa phương đã tổ chức 118 lớp tập huấn⁽²⁷⁾ cho các cán bộ của Hội LHPN các cấp, đại diện các ban, ngành của tỉnh, mặt trận, đoàn thể tại các thôn, làng, người uy tín, già làng...; thành lập 269 tổ truyền thông cộng đồng; tổ chức 388 chiến dịch truyền thông; rà soát, củng cố 42 ĐCTC và thành lập 30 câu lạc bộ "thủ lĩnh của sự thay đổi". Hướng dẫn cho các hội viên hội phụ nữ về ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, kinh doanh... Hội LHPN tỉnh đã bám sát các văn bản của Trung ương, của tỉnh để kịp thời triển khai thực hiện Dự án 8 đạt hiệu quả.

2. Tồn tại, Hạn chế.

Qua giám sát thực tế tại một số địa phương và làm việc tại Hội LHPN tỉnh, Đoàn giám sát nhận thấy còn tồn tại một số hạn chế sau:

- UBND huyện Ia H'Drai và thành phố Kon Tum không gửi báo cáo,

⁽²⁴⁾ Kế hoạch số 60/KH-BTV ngày 10/11/2022; Kế hoạch 105/KH-BTV ngày 15/5/2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh

⁽²⁵⁾ Quyết định số 100/QĐ-BTV ngày 10/11/2022, Quyết định 175/QĐ-BTV ngày 6/7/2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh

⁽²⁶⁾ Giám sát tại các huyện: Ngọc Hồi, Kon PLông, Ia H'Drai, Sa Thầy, Kon Rẫy.

⁽²⁷⁾ Hội LHPN tỉnh tổ chức 50 lớp; Hội LHPN các huyện tổ chức 68 lớp.

UBND các huyện⁽²⁸⁾ gửi báo cáo không đúng thời gian quy định của Đoàn giám sát; Một số xã⁽²⁹⁾ chỉ gửi báo cáo cho đoàn khi đến làm việc tại đơn vị.

- Việc giao kinh phí thực hiện Dự án 8 của một số huyện còn chậm⁽³⁰⁾, chưa mạnh dạn phân cấp kinh phí về cho cơ sở chủ động triển khai⁽³¹⁾.

- Tỷ lệ giải ngân của Dự án thấp⁽³²⁾; một số nội dung chưa triển khai thực hiện tại cơ sở⁽³³⁾.

- Hội LHPN tỉnh, huyện đã tổ chức các lớp tập huấn, nhưng việc nắm và triển khai thực hiện Dự án tại cơ sở có một số nội dung chưa đảm bảo đúng quy trình quy định⁽³⁴⁾.

- Một số huyện⁽³⁵⁾ đã triển khai thực hiện nội dung 2 về xây dựng thí điểm mô hình tổ sinh kế, tổ hợp tác do phụ nữ làm chủ. Tuy nhiên liên quan đến hướng dẫn thực hiện chưa đảm bảo theo thực tế ở địa phương, hướng dẫn thanh quyết toán theo Thông tư 15/2022/TT-BTC là chưa thực hiện được.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan:

- Việc triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025, giai đoạn I và năm 2022 chậm, thời gian gấp; Dự án 8 có nhiều nội dung hoạt động mới, một số nội dung hướng dẫn của cấp trên còn chung chung, chưa cụ thể⁽³⁶⁾, một số nội dung chưa có hướng dẫn của cấp trên³⁷. Hầu hết Hội LHPN các huyện, thành phố không có kế toán riêng của Hội, cán bộ kế toán chung với khối Mặt trận Đoàn thể, vì vậy

⁽²⁸⁾ Các huyện: Ngọc Hồi, Kon Rẫy; Sa Thầy; Tu Mơ Rông, Đăk Glei; Đăk Tô; Kon Plông.

⁽²⁹⁾ Xã Pô Kô (huyện Đăk Tô); xã Đăk Ruông (huyện Kon Rẫy); xã Ya Ly, xã Ya Xiêr (huyện Sa Thầy)

⁽³⁰⁾ UBND các huyện: Ngọc Hồi; Tu Mơ Rông.

⁽³¹⁾ UBND các huyện: Ngọc Hồi, Đăk Hà, Kon Rẫy, Đăk Tô...

⁽³²⁾ Cấp tỉnh 11,7%; cấp huyện 30,5%

⁽³³⁾ (1) Cung cấp trang thiết bị cần thiết cho các nhóm truyền thông; (2) Tập trung triển khai các chiến dịch truyền thông theo kế hoạch (Chương trình PTTT, Chương trình trên loa phát thanh xã; xây dựng cẩm nang truyền thông; xây dựng clips truyền thông; các chiến dịch truyền thông về bạo lực gia đình...); (3) Trang bị kiến thức bình đẳng giới, tập huấn công tác giám sát, đánh giá thực hiện bình đẳng giới

⁽³⁴⁾ Xã Đăk Trăm (Đăk Tô); xã Ya Ly, xã Ya Xiêr (Sa Thầy) chưa ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện Dự án; Đăk Pnê (Kon Rẫy) việc ban hành các Quyết định, Quy chế thành lập Tổ truyền thông tại cơ sở chưa phù hợp.

⁽³⁵⁾ (1) Tại Huyện Đăk Hà triển khai: Mô hình vườn ao chuồng, Tổ liên kết nuôi heo, nếp than, gạo thơm, trồng cây ăn quả; các hoạt động sinh kế của huyện hội và xã... (2) Tại huyện Ngọc Hồi triển khai mô hình sinh kế heo địa phương cho 3 hộ gia đình tại xã Đăk Ang.

⁽³⁶⁾ Hướng dẫn thành lập tổ truyền thông cộng đồng, thành lập địa chỉ tin cậy; Hỗ trợ kinh phí cho Tổ truyền thông cộng đồng khi đã được thành lập....

⁽³⁷⁾ Thực hiện 4 gói chính sách hỗ trợ cho phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm sóc trẻ em; mô hình tiết kiệm và tín dụng tự quản để tăng cường tiến cận tín dụng, cải thiện cơ hội sinh kế, tạo cơ hội thu nhập và lồng ghép giới....

việc triển khai dự án (công tác tài chính) ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện Dự án.

- Hội LHPN tại các huyện, cán bộ Hội ít (từ 3-4 biên chế) vừa phải thực hiện nhiệm vụ hoạt động của Hội, vừa thực hiện nội dung của Dự án.

3.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Một số huyện, thành phố chưa mạnh dạn phân cấp kinh phí về cho cơ sở triển khai hoạt động.

- Một số địa phương còn lúng túng trong công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của Dự án.

- Cán bộ Hội LHPN cấp cơ sở chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm và chủ động nghiên cứu các nội dung của Dự án để tham mưu chính quyền triển khai các hoạt động đạt hiệu quả cao.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh: Chỉ đạo khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc đã nêu tại mục 2 phần II Báo cáo này và quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Chỉ đạo các địa phương⁽³⁸⁾ tăng cường phân cấp kinh phí về cho cơ sở để cơ sở chủ động trong hoạt động vì Dự án 8 chủ yếu tập trung các hoạt động tại cơ sở.

- Chỉ đạo các sở ngành có liên quan nghiên cứu, xem xét đề xuất của Hội LHPN tỉnh về việc điều chuyển nguồn kinh phí năm 2022 và 2023⁽³⁹⁾ về các huyện, thành phố thực hiện.

- Chỉ đạo các ban ngành có liên quan xây dựng kế hoạch phối hợp lồng ghép các nguồn vốn trong công tác truyền thông trực quan thực hiện các Dự án của Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn tránh trùng lặp (panô, áp phích...).

- Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh theo dõi, giám sát, đôn đốc các đơn vị được giao thực hiện các nội dung hoạt động của Dự án 8 trong năm 2022 và 2023 đạt hiệu quả cao nhất.

- Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ với Hội LHPN

⁽³⁸⁾ Các huyện: Đắk Hà, Đắk Tô, Ngọc Hồi, Tu Mơ Rông, Kon Rẫy, Kon Plông, Ia H'Drai và thành phố Kon Tum.

⁽³⁹⁾ (1) Đề xuất điều chuyển một phần kinh phí của hoạt động số 4 về “Hỗ trợ 4 gói chính sách hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em” tại nội dung số 1: Về hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi “Nếp nghĩ, cách làm” về cho các huyện, thành phố triển khai thực hiện, với tổng số kinh phí là: **3,471 triệu đồng**.

(2) Đề xuất chuyển một phần kinh phí năm 2022, tại nội dung số 1- Hoạt động tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” sang nội dung số 3 năm 2023 - về đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của cộng đồng, để triển khai hoạt động tổ chức 40 cuộc đối thoại chính sách ở cấp cơ sở, với tổng số kinh phí là: **420 triệu đồng**.

tiến triển khai thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch Dự án 8 trong 2 năm 2022, 2023 và giải ngân vốn được giao đạt chất lượng, hiệu quả cao.

2. Đề nghị Hội LHPN tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương theo dõi, tổng hợp kết quả khắc phục các tồn tại hạn chế, triển khai thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát và báo cáo kết quả về Ban Dân tộc HĐND tỉnh trước ngày **15/7/2024**⁽⁴⁰⁾.

- Rà soát lại các văn bản, quy định mới của Trung ương để kịp thời hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện tại cơ sở cho phù hợp với từng nội dung của Dự án.

- Chủ động tham mưu và ban hành văn bản đôn đốc các địa phương khẩn trương thực hiện các nội dung được giao trong năm 2022 và 2023. Hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Tham mưu, chủ trì tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện trong 2023.

- Nghiên cứu, tham mưu đề xuất phương án giải quyết những kiến nghị của các địa phương (*có phụ lục 04 kèm theo*).

- Chủ động đề nghị Trung ương Hội hướng dẫn cụ thể các nội dung thực tế hiện nay còn vướng mắc để các địa phương triển khai thực hiện.

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đánh giá việc thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đã đề ra trong 2 năm tại các cơ sở.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về thực hiện Dự án 8 "thực hiện bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: 20251-2025.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- UBKT Tỉnh ủy (B/c);
- UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, BDT.

**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**

Blong Tiến

⁽⁴⁰⁾ Thực hiện theo Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội